
  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
  
Resolução nº 004/2018-CENS/CEPE/UFRR 

                                                        
Aprova, ad referendum, a alteração do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária.  

 

  

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ad 

referendum da Câmara de Ensino do CEPE e considerando o que consta no processo nº 

23129.001139/2018-67, 

  

 

 RESOLVE: 

 

 

Art.1º Aprovar, ad referendum da Câmara de Ensino, a alteração do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária, especificamente em relação à matriz 

curricular, o qual passa a vigorar da seguinte forma: 

 
Quadro 1. Matriz Curricular do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

Nome do curso Técnico em Agropecuária  

Modalidade de grau Integrado ao Ensino Médio 

Modalidade de ensino Presencial 

Turno de funcionamento Integral (Matutino e Vespertino) 

Carga horária total 4350 

Duração do curso Mínimo: 3 anos Máximo: 5 anos 

Número de vagas ofertadas 60 

Código do curso no e-Mec 294961563 

Ato legal autorizativo Lei Estadual número 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
Quadro 2. Matriz Curricular do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos (PROEJA). 

 

Nome do curso Técnico em Agropecuária 

Modalidade de grau Integrado ao Ensino Médio 

Modalidade de ensino Presencial 

Turno de funcionamento Matutino/Vespertino 

Carga horária total 2510 

Duração do curso Mínimo: 3 anos Máximo: 5 anos 

Número de vagas ofertadas 30 

Código do curso no e-Mec 295235805 

Ato legal autorizativo Lei Estadual número 40 

 

 

Quadro 3. Matriz Curricular do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino 

Médio. 

 

Nome do curso Técnico em Agropecuária 

Modalidade de grau Subsequente ao Ensino Médio 

Modalidade de ensino Presencial 

Turno de funcionamento Matutino ou Vespertino 

Carga horária total 1390 

Duração do curso Mínimo: 2 anos Máximo: 4 anos 

Número de vagas ofertadas 30 

Código do curso no e-Mec 294955740 

Ato legal autorizativo Lei Estadual número 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
7 ESTRUTURA CURRICULAR 

Quadro 4. Estrutura Curricular do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio. 

 DISCIPLINA 
1 

SÉRIE 

2 

SÉRIE 

3 

SÉRIE 

CH 

TOTAL 

Linguagem, 

Códigos e suas 

Tecnologias 

Língua Portuguesa 160 160 160 480 

Literatura 80 80 80 240 

Língua Estrangeira Moderna - 

Inglês 
40 40 40 120 

Educação Artística 40 — — 40 

Educação Física 80 80 80 240 

SUB-TOTAL 400 360 360 1120 

Ciências da 

Natureza, 

Matemática e 

suas Tecnologias 

Biologia 80 80 80 240 

Física 80 80 80 240 

Química 80 80 80 240 

Matemática 120 120 120 360 

SUB-TOTAL 360 360 360 1080 

Ciências 

Humanas e suas 

Tecnologias 

História 80 80 80 240 

Geografia 80 80 80 240 

Filosofia 40 — — 40 

SUB-TOTAL 200 160 160 520 

Ensino 

Profissional 

Agricultura I 120 — — 120 

Agricultura II — 120 — 120 

Agricultura III — — 120 120 

Zootecnia I 120 — — 120 

Zootecnia II — 120 — 120 

Zootecnia III — — 120 120 

Tecnologia de produtos 

Agropecuários - TPA 
— 80 — 80 

Desenho Técnico e 

Topografia 
— 80 — 80 

Construções e Instalações 

rurais 
— — 80 80 

Mecanização Agrícola — 80 — 80 

Irrigação e Drenagem — — 80 80 

Associativismo e 

Cooperativismo 
— 40 — 40 

Gestão Agropecuária — — 80 80 

Planejamento e Projetos 

Agropecuários 
— — 80 80 



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
SUB-TOTAL 240 520 560 1320 

Parte 

Diversificada 

Sociologia e Extensão rural — — 80 80 

Informática 40 — — 40 

Iniciação Científica 40 — — 40 

SUB-TOTAL 80 — 80 160 

Núcleo 

complementar 

Estágio Curricular 

Supervisionado 
— — — 150 

TOTAL ANUAL 1280 1400 1520 4350 

 

Quadro 5. Estrutura Curricular do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos (PROEJA). 

 

 DISCIPLINA 
1 

SÉRIE 

2 

SÉRIE 

3 

SÉRIE 

CH 

TOTAL 

Linguagem, 

Códigos e suas 

Tecnologias 

Língua Portuguesa 80 80 80 240 

Língua Estrangeira Moderna - 

Inglês 
40 — — 40 

SUB-TOTAL 120 80 80 280 

Ciências da 

Natureza, 

Matemática e 

suas Tecnologias 

Biologia 80 40 80 200 

Física 80 40 40 160 

Química  40 80 80 200 

Matemática 80 80 80 240 

SUB-TOTAL 280 240 280 800 

Ciências 

Humanas e suas 

Tecnologias 

História  40 — 40 80 

Geografia 40 40 — 80 

SUB-TOTAL 80 40 40 160 

Parte 

Diversificada 

Sociologia e Extensão rural — — 40 40 

Informática 40 — — 40 

SUB-TOTAL 40 — 40 80 

Ensino 

Profissional 

Agricultura I 120 — — 120 

Agricultura II — 120 — 120 

Agricultura III — — 120 120 

Zootecnia I 120 — — 120 

Zootecnia II — 120 — 120 

Zootecnia III — — 120 120 

Tecnologia de produtos 

Agropecuários 
— 80 — 80 

Desenho Técnico e Topografia — 80 — 80 

Construções e Instalações rurais — — 40 40 



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
Mecanização Agrícola — 40 — 40 

Irrigação e Drenagem — — 40 40 

Administração e Economia 

Rural 
— — 80 80 

SUB-TOTAL 240 440 400 1080 

Núcleo 

complementar 

Estágio Curricular 

Supervisionado 
— — — 150 

TOTAL ANUAL 760 760 840 2510 

 

Quadro 6. Matriz Curricular do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino 

Médio. 

MODULOS DISCIPLINAS 
CH 

TOTAL 

I 
 

AGRICULTURA 

Agricultura Geral 30 

Olericultura 60 

Culturas anuais 60 

Fruticultura 60 

Sistemas Agroflorestais 40 

Mecanização Agrícola 60 

Irrigação e Drenagem 60 

Desenho e Topografia 40 

Tecnologia de Produtos Agropecuários - TPA 40 

SUB-TOTAL 450 

II ZOOTECNIA 

Zootecnia geral 30 

Avicultura 40 

Apicultura 40 

Piscicultura 40 

Suinocultura 60 

Ovinocultura e caprinocultura 60 

Bovinocultura e bubalinocultura 60 

Criação de animais silvestres e exóticos 40 

Agrostologia 40 

Construções e instalações rurais 40 

SUB-TOTAL 

 

450 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
III 

 

 

PLANEJAMENTO, 

PROJETOS E 

GESTÃO 

AGROPECUÁRIA 

Associativismo e Cooperativismo 60 

Administração e Economia rural 60 

Planejamento e Projetos Agropecuários 60 

Agronegócio 60 

Sociologia e Extensão rural 60 

Informática aplicada a Agropecuária 40 

SUB-TOTAL 340 

TOTAL 1240 

IV COMPLEMENTAR Estágio Curricular Supervisionado 150 

TOTAL GERAL 1390 

 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO/ UFRR, Boa Vista-RR, 19 de fevereiro de 2018. 

  

 

 

Profa. Dra. Lucianne Braga Oliveira Vilarinho 
Pró-reitoria de Ensino e Graduação/UFRR 

Matrícula Siape nº 2308136 


